Syfarth: De novo
Hieroglyphics.

Bc 146.

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:3-48/fragment/page=0003

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:3-48/fragment/page=0004

BREVIS DEFENSIO
HIEROGLYPHICES

INVENTAE

A

FR. AUG. GUIL. SPOHN ET G. SEYFFARTH.

SCRIPSIT

G. SEYFFARTH.

1889/90 5 1102

LIPSIAE

SUMTIBUS JOH. AMBROS. BARTHII

M D C C C X X V I I.

18 27

Nihil minus sperauit, quam fore, ut inuenta nostra hieroglyphica statim ab eruditorum orbe approbarentur atque in scholas reciperentur; imo, quum cuiusque generis noua et inaudita suos habeant aduersarios, quum haud pauca veterum effata nobis contradicere videantur, quum denique nondum diserte et accurate de fundamento hieroglyphices nostrae dictum sit neque dici potuerit in *rudimentis hieroglyphices*: non dubitaui, quin existerent, qui placita nostra in dubium vocarent, impugnarent, reprimerent atque vulgarem hieroglyphica interpretandi rationem tueri studerent. Libellus, credo, primus ex hoc genere prodiit Champollionis j., V. Cl.¹⁾, qui ipse hieroglyphicen composuit; quem equidem tum ob ferorem, quo studia sua prosequitur, tum ob ingenii solertiam, qua verum indagat, magni semper feci. Multum igitur interest antiquitatis studiosorum, scire, partim tandem ratione veneranda veteris Aegypti scripta, in quorum natura quaerenda tot anni, tot saecula irritam operam consumserunt, explicari debeant, partim vtrum Spohnii meisque lucubrationibus contigerit, ut aiunt amici nostri nostrae doctrinae periti, certam viam ad obscura Aegyptiorum sacra inuenire. Quam ob caussam non potui officio supersedere, ad id, quod iam disputatum est contra hieroglyphicen nostram, breuiter respondendi.

In vniuersum libellus, quo falsitas hieroglyphices nostrae probanda erat, ita conscriptus est, confiteor, ut, si obiter legatur et sine rerum contemplatione, legentium animos in se deflectat atque in gratiam Champollionis, qui in sua ipse caussa iudex exstitit, abripiat. Sed probe notandum, *pleraque in eo erroribus*

1) Lettre à M. le Due de Blacas d'Aulps, premier gentilhomme de la chambre, pair de France, etc. sur le nouveau système hiéroglyphique de MM. Spohn et Seyffarth par F. F. Champollion le Jeune. Florence chez Guil. Piatti. MDCCXXVI. 23. pp. 8.

niti, reliqua vero materiam non exhaustire. Argumenta enim, quibus Champollio probabiliter nos impugnauit, adeo parui momenti sunt, vt ea concedere possem salua doctrinae nostrae summa. Quod vero auctor paullo confidentius et arrogans disputauit, id annorum multitudini adscribo, quibus se hieroglyphica tractasse dicit. Quo diutius enim nostras cogitationes fouemus, eo magis falsa quoque vt vera, incerta vt certa nobis apparent, eo minus aliorum placita, praesertim contraria nostris, aeque ferre atque in nos recipere valemus. Nos quidem, Spohnius inquam egoque, non per quindecim annos, sed tantummodo per decem literis Aegyptiacis operam dedimus. Qua re id a me impetrare non potui, vt eodem modo contra Champollionem scriberem, quo contra nos ille disseruit.

Opus est ante omnia refutare ea, in quibus Champollio erroribus ductus esse videtur. Cuiusvis generis enim falsa, siue grauioris siue leuioris momenti sint, id proprium habent, vt, cum vnum falsum plura trahat, veri processum etsi non prohibeant, certe impedian. Atque libellus dictus, qui facilius quam nostra opera hieroglyphica multorum in cognitionem venerit, facillime falsissimas opiniones de Spohnio, amico defuncto, posset creare et latius propagare, si tacerem. Haec sunt potissimum, quae effecerunt, vt, quum inter pacem bellumque haesitarem, ad arma contra Champollionem sumenda inclinarem. Vellem enim cum omnibus, cum bonis saltem verique amantibus esse in pace. Ceterum hoc nihil turbatum iri amicitiam puto, quae inter me et Champollionem intercedit, quum arma feram neque pro me neque contra Champollionem, sed pro vero militans contra falsum.

„l'espérais surtout,“ inquit, „que les Erudits et le grand nombre des personnes, qui ne s'occupent qu' occasionnellement de cette branche d'Archéologie, sauraient bientôt ce qu'on devait attendre du système des MM. Spohn et Seyfarth en apprenant que ces deux Savants ayant publié *la lecture et la traduction* d'un manuscrit Egyptien du Cabinet de Paris, le texte grec de ce même manuscrit, découvert à Londres par M. le Docteur Young, ne confirme sur aucun point la version des deux Savants Allemands; circonstance qui démontre évidemment la fausseté des principes fondamentaux de leur méthode²⁾.“ Quum Champollio lectionem et interpretationem papyri dicti a Spohnio factam non contulerit cum eiusdem textus versione Graeca; dubito, utrum ab amico parum candido, an ex scriptis quibusdam inuidiosis hancke fabulam. Scilicet in litera-

2) Pag. 6.

rum annalibus vidimus nuper commentariolum, quo inter alia non illepede tradebatur, me in papyro demotico legisse hymnum in solem (où M. Seyffarth a lu un si bel hymne au soleil), serius vero eiusdem papyri traductionem Graecam inuentam esse, ex qua cognoscatur, manuscriptum Aegyptiacum illud non hymnum pulcrum in solem, sed purum putum simplicemque contractum inter priuatos continere³). Inde elucere dicit auctor hieroglyphices meae vanitatem. Ne hoc quidem ex quoniam fonte prouenerit iudicare possis, nisi velis ad priorem partem eorundem annalium animum aduertere, vbi inter alia ingeniosius narratur, me contendisse non nisi per linguam Armeniacam explicari posse scripta Aegyptiaca, meque inuenta Spohniana emisisse in eruditorum orbem, vt triumphum Germaniae de Francogallia⁴). Videre licet quam artificiosis et dolosis armis systemati meo, quum aduersarium sit Champollioni, insidentur. Non mihi vnquam in mentem venit, canere eiusmodi triumphum atque inter duas nationes bellum et dissidia mouere; vno, quid de patria eruditorum habeam, ipsa in Spohnii vita haud obscuris verbis significaui. Eruditorum atque literas profitentium parua et despecta manus patria caret, siue, vt rectius dicam, patria eruditorum est orbis immensus eruditionis, in quo singuli pro suis partibus elaborant in eo, vt literarum lumine aliquid conferant ad communem vtilitatem; in quo singuli pro suis partibus, si aliquid rectius et verius inuenerint, id e Museorum suorum angustiis in vitam et vsum producunt. Sed agitur de eo, quod secundum hieroglyphicen meam possit hymnus in solem legi in papyro, qui solum contractum inter priuatos contineat. Quam ob rem auctorem huius argumenti satis notum publice rogatum volo, vt id quam primum demonstret. Quodsi non contigerit ei, quam primum et publice hoc demonstrare, me quidem e simplici contractu vnquam legisse pulcrum hymnum in solem: ei ipsi relinquam aut calumnationis aut leuitatis suspicionem qualicunque modo placeat a se auertendam; reliquis vero iudicium ferendum de annalibus publicis literarum, qui eiusmodi commenta approbant, in se recipiunt atque sinceritatis specie per terrarum orbem diuulgant. Sed nolumus nimis grauiter de his minutis rebus iudicare, quum auctor in eo tantum errasse videatur, quod mihi ipsi adscripsit illum hymnum in solem. Ceterum superiora non pertinent ad Champollionem, quum tradat, neque me neque Spoh-

3) No. 8. 1826. A. p. 97.

4) No. 10. 1825. p. 282.

nium seorsim, sed vtrumque simul exhibuisse lectionem et conuersionem papyri Parisini, quae nulla in re Graeca eius conuersione postea inuenta approbentur.

Operae pretium est videre, vtrum Spohnius, qui iuxta titulum operis sui legit papyrum dictum, aliud argumentum inuenierit in textu Aegyptiaco, quam id, quod secundum Graecum vel Graecos textus inueniri debebat. Habemus enim duo papyra, alterum Anastasii⁵⁾, alterum Greyi, quae, quum illud spectet ad initium, hoc ad reliquam partem, pro traductione papyri Aegyptiaci nostri haberi possunt. Alias dixi, lectionem et conuersionem a Spohnio factas atque a me editas non omni numero perfectas et absolutas esse⁶⁾. Quum enim Spohnius acceperit exemplum papyri parum accurate scriptum, quum eius commentarius, quasi vnius horae fructus, nondum publico vsui, sed priuato adhuc destinatus esset; nemini mirum videbitur, literas non paucas exstare in lectione Spohniana, quae auctor iterata lectione facillime emendasset. Vbi aliquid imperfectum aut erratum videtur, ibi exemplum Spohnii, quippe a pictore literarum Aegyptiacarum non perito factum, culpam fert. Ut sit, quaecunque fere Spohnius in papyro Parisino legit, ea optime consentiunt cum Graeca conuersione. Nomina propria ab initio haec inuenit: Ptolemaeus, Cleopatra, Ptolemaeus, Cleopatra, Alexandrus, Berenice, Arsinoe, Arsinoe, Ptolemaeus etc., Cleopatra etc., Arsinoe etc., quae deinceps plane eadem leguntur in textu graeco. Nominibus adiungit textus Graecus haec verba: βασιλευοντων, και, αδελφης, θεων επιφανων και εργαζεως, quibus haec respondent apud Spohnium: *mboro regis, emn et, hsnt sororis, hschnē natorum, hnōeoī mini emn nueh deorum illustrium et sacerdote*⁷⁾. Vocabulum primum literis maiusculis ita exaratum est, vt vel papyri argumentum *teuen* atcum publicum, vel tempus, *nasp* annum, vt *ētouς* papyri Graeci, indicare possit. Illud Spohnius secutus est, hoc equidem inueni. De numeris additionis, quos Spohnius alias recte distinxit, nunc vniuerse iudicare licet⁸⁾. Regis et reginae nomina sequitur catalogus Lagidarum hic: και θεων σωτηρων, και θεων

5) Boeckh Erklärung einer Aegyptischen Urkunde etc. Berlin 1821.

6) Vid. Spohn. De lingua et literis veterum Aeg. P. I. p. 37. sqq. col. XV.

7) Nonnulla ita adscribam, vti scripta sunt a Spohnio, vbi autographa habuit ante oculos et rectius legit. Vid. p. 27. sqq. 17. sqq. 2. sqq. 44. sqq. operis Spohn.

8) Vid. Spohn. Aeg. p. 44. al. Systema numerorum Aegyptiacorum debemus lucubrationibus Eq. di S. Quintino. V. Saggio sopra il sistema de' numeri pressogli antichi egiziani, Lettera del Cav. G. di S. Quintino, Conserv. del Mus. eg. di S. M. il Re di Sardegna.

ἀδελφῶν, καὶ θεων εὐεργετῶν, καὶ θεων φιλοπατορῶν, καὶ θεων ἐπιφανῶν, καὶ θεων φιλομητορῶν, καὶ θεου εὐπατορος. Eundem catalogum Spohnius inuenit hoc modo: *hnooē nsont*, *hnooē sne*, *hnooē pschaēe*, *hnooē mēērsjone*, *hnooē mēini*, *hnooē mēēmone*, *noo npiersjont*. Porro memorantur tituli sacerdotissarum ἀθλοφορον Berenices εὐεργετίδος atque χανηφορον Arsinoës φιλαδελφου, qui sic leguntur Aegyptiace: *hefiée che nén chme*, *pe scha éeo* atque *hefiée pepon nue nte* i. e. portantis gloriam auream της etc. Quaestio fuit, cur Ptolemaeus VII. appellatus fuerit *Physcon*. Etiam huius rei explicatio debetur Spohnio, qui obseruauit, Graecum φυσκων sic exprimi Aegyptiace: *mēē ot rome* i. e. amans adipem hominum. Papyrus Graecus nominat duas personas hac in caussa primarias χολχυτας. Idem sibi vult appellatio *chē nho rpeēo* i. e. ὁν̄ coram templis, vel ὁν̄ ad faciem templorum, vt Spohnius legit. In tergo papyri Parisini exstant duodeviginti versiculi, qui secundum Spohnium nomina testium continent. Legit enim versum primum sic: *npēē nhmethrue* i. e. statuti testes, atque testis decimus quartus, quippe Graecus, vocatur Antimaos filius Antigenis secundum Spohnium. Haec quoque confirmantur papyro nostro Graeco postea inuenito, quippe qui post acta habet sedecim testium nomina cum inscriptione: μαρτυρες, atque vocat testem decimum quartum ἀντιμαχον ἀντιγενους. Praeterea haec omnia aliunde confirmantur, nimirum lingua Coptica, quae nunc eadem vocabula, nunc easdem radices vocabulorum continet, quae Spohnius in textu suo antiquiori inuenit, vt haec exempla docent:

<i>Lectio Spohn.</i>	<i>Radix Copt.</i>	<i>Signific.</i>
<i>MEOPΕ</i> methre	methre	testis
pē	pa	ponere
erpièo	erpieu	templum
<i>20</i> ho	ho	facies
chè	chè	esse
<i>PWEEI</i> rome	romi	homo
ot	ot	adeps
<i>eeei</i> mēi	mei	amare
<i>ivTE</i> nte	nte	του, της

atque sic in reliquis.

Quae quum ita sint, non est hymnus in solem, vti mihi quidem videtur, quem Spohnius e contractu produxerit; neque intelligo, quomodo Champollion tam facile aliis credere potuerit. Ceterum, quod grauius est, Champollion eiusque amici ex eo, quod tradunt, aut me, aut Spohnium, aut vtrumque falsam interpretationem

papyri fecisse, concludi iubent, nostram hieroglyphicen falsam esse, systema vero Champollionis, quum plane contrarium sit nostro, recte sese habere⁹⁾. Quum res paullo aliter euenerit, licet nobis iam sic fere concludere: Systema hieroglyphicum, cuius ope in scripto quodam Aegyptiaco idem argumentum, idem sensus inuenitur, atque in conuersione eiusdem textus postea reperta, id quidem pro vero et recto haberri debet. Atqui accedit, vt scripti cuiusdam lectio et interpretatio nostra conueniat cum eiusdem textus conuersione Graeca, quatenus versio est; ergo sequitur, et hieroglyphicen nostram veram esse, et aliud quoddam systema, quod a nostro distat toto coelo, quod papyrus illam Parisinam plane aliter explicuisse, id quidem esse plane falsum atque, vt verbis Champollionis vtar, si non inane, saltem inutile scientiae¹⁰⁾. „Toutes les inscriptions bilingues“, inquit Champollion, „c'est à dire toutes les inscriptions égyptiennes accompagnées de leur traduction grecque et rapportées d'Egypte depuis ces quatre derniers années contredisent expressément le système de M. Seyffarth, qui ne leur est applicable dans aucune de leur parties“¹¹⁾. En secundum errorem, quo duce Champollion systema nostrum impugnauit. Nihil dicam de papiro bilingui, de quo iam egimus, neque commemorabo reliquas inscriptiones bilingues a nobis explicatas, quae hieroglyphicen nostram confirmant; subsistamus in Rosettana inscriptione. Nulla enim est inscriptio Lilinguis adeo insignis adeoque ad probandam aut reprobadam hieroglyphicen quandam apta, quam haec, et quia ad 3000 vocabula continet, et quia textus eius Graecus, vt ipse sub finem testatur, vera est traductio textus Aegyptiaci. Hanc quidem inscriptionem interpretati sumus hoc modo. Spohnius inuenit viginti quinque literas, quibus, vt veteres narrant, vetus Aegyptiorum alphabetum constitit. Huius simplicis alphabeti auxilio Spohnius eo peruenit, vt integrum textum demoticum inscriptionis Rosettanae legere siue pronunciare, atque literis Latinis expressum et quasi comprehensum tenere posset. Hicce textus Aegyptiacus, si linguae Aegyptiacae vel Copticae ope in vernaculam traducitur, verbote-